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Krige, og som staar i Forbindelse med den 
voldsomme Spænding af Sindene og hele 
den Omvæltning af Samfundstilstandene, 
som en saadan Krig medfører. Det vil 

, ganske naturligt og sundt rette sig igen, 
naar Eftervirkningerne af Krigen i det hele 
forsvinder. Det, jeg har villet advare imod, 
er dette: altid at male dels ens egen Tid, dels 
ens egen Ungdom, dels ens eget Land sort 
og værre, end det er, thi allerede paa Hol- 
bergs Tid var det jo saaledes, at alting steg 
undtagen Moralen, og at Tjenestepigerne 
blev værre Dag for Dag. 

Justitsministeren (Steincke): Det er 
klart, at jeg ikke ønsker at komme ind paa 
Spørgsmaalet om, hvem der har vist mest 
Initiativ, den nuværende eller den fore- 
gaaende Justitsminister; jeg har den Op- 
fattelse, at paa eet Punkt i hvert Fald vil 
den foregaaende Justitsminister absolut 
faa Forrangen, og det er med Hensyn til 
at kritisere sin Efterfølger, men i øvrigt 
skal jeg ikke drage nogen Sammenligning. 

Naar det ærede 1ste landstings valgte Med- 
lem (Nygart) sagde, at det var dog et stort 
Spørgsmaal, om jeg fot to Aar siden vilde være 
gaaet den Vej, som jeg nu gik, idet Straff e- 
lovskommissionens Forslag ikke forelaa den 
Gang, vil jeg sige til det ærede Medlem, at 
den Omstændighed, at jeg er optraadt i 
denne Sag, har intet som helst med Straffe- 
lovskommissionens Forslag at gøre. Det 
skyldes et ganske andet Forhold. Det 
skyldes de i rigt Maal latterliggjorte Besøg 
paa Straffeanstalterne; det skyldes den 
Omstændighed, at jeg dér fik et Overblik 

. over, hvor mange uhyggelige Sædeligheds- 
forbrydere der egentlig sad paa Straffe- 
anstalterne, at jeg samlede mine Notater 
om det sammen og begyndte at overveje 
det Problem, og hvis jeg havde været 
Justitsminister for 2 Aar siden, eller hvis 
min Forgænger havde anvendt den samme 
Betragtning, var man maaske kommet ind 
paa de samme Tanker. Derimod var der 
ikke i Straffelovskommissionens Forslag 
eller manglende Forslag noget som helst, 
der forhindrede at gaa den Vej, der her er 
Tale om. For det første har Straffelovs- 
kommissionens Forslag intet at gøre med 
den administrative Tilbageholdelse, og for 
det andet har det heller ikke noget at gøre 
med den Vej, jeg har fulgt, idet jeg jo netop 
bekæmper at gaa den strafferetlige Vej. 
Jeg ser derfor ikke, at de Bemærkninger, 
det ærede 1ste landstings valgte Medlem frem- 
satte, hvor udmærkede de end var i Formen, 
havde noget virkeligt Indhold. Det ærede 
Medlem kom med en Udtalelse, der for- 

bavsede mig noget, men samtidig glædede 
mig, idet han sagde, at vi her i Tinget ikke, 
saadan som man af og til gjorde i Folke- 
tinget, forberedte Vælgermøderne. Jeg tør 
i denne Udtalelse se en Bekræftelse paa, 
at der i de stærke Angreb, der af min højt- 
ærede Forgænger er rettet imod min Ad- 
ministration netop paa dette Omraade, 
ikke skal ses noget virkeligt Ønske om at 
rejse Modstand mod Spørgsmaalets Løs- 
ning, men en Art Forberedelse til Vælger- 
møder. Jeg slutter deraf, at min ærede 
Forgænger maa have den Opfattelse, at 
han meget hurtigt skal ud til Vælgermøder, 
og jeg haaber, at han i den Henseende vil 
blive skuffet. 

Det ærede 4de Medlem for 2den Kreds 
(Inger Gautier Schmit) talte om den Til- 
bagegang, der var i det moralske Niveau. 
Jeg har ogsaa læst Holberg, og jeg kan give 
det ærede 9de Medlem for 6te Kreds (Gunnar 
Fog-Petersen) Ret i, at saaledes taler enhver 
Generation, men, jeg synes alligevel, det 
ærede 4de Medlem for 2den Kreds for Tiden 
har Ret. Der er ganske utvivlsomt en Til- 
bagegang i det moralske Niveau, der er i de 
senere Aar en afgjort Tilbagegang. Det er 
rigtigt, hvad det ærede Medlem siger, at 
Tilgangen til Værgeraad o. s. v. er stigende, 
men den var omvendt stærkt faldende i 
Krigsaarene, fordi Befolkningen var bedre 
stillet økonomisk, fordi Boligforholdene ikke 
var saa elendige, som de er nu. Jeg tror 
derfor, at hvis det ærede 4de Medlem for 
2den Kreds vil 홢 hvad hun utvivlsomt vil 
홢 til Bunds interessere sig for disse Forhold, 
vil hun ogsaá se, at man kan ikke raade Bod 
paa dem ved Straffelove. Dem kan man kun 
raade Bod paa ved at søge at komme de 
Onder til Livs, som i Virkeligheden er Skyld 
i disse Sving frem og tilbage i Moral. Hvis 
det ærede Medlem imidlertid vil arbejde 
med herpaa, kommer hun til at nærme sig 
den socialdemokratiske Opfattelse af Politik 
mere, end hun hidtil har gjort. 

Endelig vil jeg gerne til det ærede 15de 
landstingsvalgte Medlem (Godskesen) sige, at 
jeg tror ikke, vi kan blive enige om Spørgs- 
maalet om Værgens Stilling, navnlig ikke 
saa længe det ærede Medlem ikke vil ind 
paa den Forskel, der er med Hensyn _til 
Resultatet, hvis vi gaar den strafferetlige 
Vej, hvor vedkommende staar uden Værge, 
og hvis vi gaar denne Vej, hvor vedkom- 
mende ogsaa i Fremtiden har en Værge, der, 
selv om hans Indgriben oprindelig er krævet 
af Hensyn til Interneringen, dog stadig staar 
ved den interneredes Side og kan yde ham 
Bistand. Naar det ærede Medlem mente, 
at jeg ikke af det Tilsagn, Partiformændene 


